
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 037/2017
Data: 16.08.2017
Valor total: R$ 5.000,00
Objeto: Contratação do músico TONINHO HORTA para ministrar 
Master Class para músicos e estudantes do curso de Música do 
IECG e Bacharelado, no período de 21 a 24/08/2017,
Fundamento Legal: Com fulcro no Art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento: PT: 47201 13 364 1448 - ND: 339036 - FT: 0101 
- AT: 4275
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratada: SOLANGE ROCCO 06399310814 com sede na Av: 
Portugal, 1552 aptº 33 – Centro/Santo André - Cep: 9041-320 
- São Paulo/SP
Autorização: Processo nº 2017/328873
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 216429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 284 de 10 de agosto de 2017.
 O Secretário de Estado de Comunicação, no exercício de suas 
atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
  RESOLVE:
 Artigo 1º - CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à servidora Tatiane Helen Costa Dias,  matricula 
nº 57195881/4, conforme CF art. 7º - inciso XVIII; Constituição 
do Estado do Pará art. 31 - inciso XII e Lei nº 5.810 – RJU, Art. 
72 – inciso XII,  a contar 02.08.2017 a 28.01.2018.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 216355
.
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 043/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação do monitor Edson Redivan Miranda 
da Silva, referente a ofi cina de Desenho, na Escola Estadual 
Ruth Rosita, Bairro do Guamá, Belém/Pa, no período de 14 a 
18/08/2017, no horário das 14:00 às 18:00 Horas..
VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (oitocentos  reais) em 
consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101    
CONTRATADO: Edson Redivan Miranda da Silva.
CPF N°: 329.451.322-49.
ENDEREÇO: Rua A, Conjunto Jaderlândia II, nº 9, Bairro 
Atalaia, Cep: 67013-150 , Ananindeua/Pará.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 213964
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 257 DE 25 DE JULHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/316238/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados;  ½ (meia diárias), 
para o deslocamento ao município de Castanhal/PA, no dia  

25/07/2017, para cobertura jornalística e fotográfi ca da 
inauguração das obras de reforma e ampliação da Agência do 
Banpará no município.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO:ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216267
PORTARIA Nº 252 DE 03 DE JULHO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/284989/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 6½ (seis diárias 
e meia), para o deslocamento ao município  de São Felix 
do Xingú/PA, no período de 24/07 a 30/07/2017, para 
produção de matérias do verão 2017.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216413
PORTARIA Nº 246 DE 13 DE JULHO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/301972/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária ), 
para o deslocamento ao município de Abaetetuba/PA, no 
dia 13/07/2017 , para cobertura jornalística e fotográfi ca 
da operação da Policia Civil. Vale ressaltar que os servidores 
seguiram para o município com a equipe da PC.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216531

PORTARIA Nº 269 DE 25 DE JULHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/317267/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 2 ½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento ao município  de Marabá/PA no 
período de 07/08 a 09/08/2017, para cobertura fotográfi ca 
da audiência publica PPA – 2016-19 e elaboração de lei 
orçamentária anual para 2018.
NOME: LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS
CPF: 265.702.892-68
MATRICULA: 5745276
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216251

PORTARIA Nº 233 DE 03 DE JULHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/284879/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (Uma diária e 
meia), para se deslocarem ao município de Bragança/PA, no 
período de 09/07 a 10/07/2017, para produção de matérias 
especiais de verão.
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 92632955220
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216513

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 455/2017  DE 16 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 254/17 de 07/08/2017, da 
Diretoria Técnica.
RESOLVE:
Antecipar para o período de 07 a 13/08/2017, a viagem para a 
localidade de Breves, anteriormente programada para o período 
de 08 a 14/08/2017, constante na Portaria nº 429/2017 de 
03/08/2017, Processo nº 326945/2017 de 01/08/2017, publicada 
no DOE nº 33.432 de 07/08/2017, devido a necessidade do 
serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 216522
PORTARIA N° 456/2017, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008; e
CONSIDERANDO a apresentação da Certidão de Nascimento e 
requerimento de 16/08/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Paternidade ao 
servidor ELDO DA ROCHA E SILVA, matrícula funcional nº 
5890281/1, ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotado na 
Coordenadoria de Programação e Operação da Rádio, no período 
de 09 a 13/08/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 216588
PORTARIA Nº 451/2017  DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 255/17 de 07/08/2017, da 
Diretoria Técnica.
RESOLVE:
Antecipar para o período de 07 a 13/08/2017, a viagem para a 
localidade de Breves, anteriormente programada para o período 
de 08 a 14/08/2017, constante na Portaria nº 430/2017 de 
03/08/2017, Processo nº 326965/2017 de 01/08/2017, publicada 
no DOE nº 33.432 de 07/08/2017, devido a necessidade do 
serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 216547


